
Deliberazione  04 febbraio 2021, n.52

REGIONE BASILICATA

DGR n. 202100032 del 28/01/2021 di “Recepimento del Piano Strategico nazionale -
Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19 (PSNV) - Indicazioni per il governo
regionale della campagna di immunizzazione ~ Fase 1 e Fase 2”. Modifiche e
integrazioni.

90Parte 1 N. 14 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2021



  

Pagina 2 di 5 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L.R. 12/96 e successive modifiche ed integrazioni concernete la "Riforma dell'organizzazione 

regionale"; 

 

VISTE la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze 

della Giunta Regionale, la D.G.R. del 13 dicembre 2004, disciplina dell'iter procedurale delle proposte 

di deliberazione della Giunta, come modificata dalla successiva D.G.R. n. 637 del 03.05.06; 

 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 19.02.2014 relativa alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti 

regionali relativi alle aree istituzionali " Presidenza della Giunta" e "Giunta Regionale che, tra l'altro, 

stabilisce che fino al completamento del processo di riorganizzazione sono confermati gli uffici esistenti 

e le relative declaratorie, quali risultanti dalla D.G.R. 2017/05 e s.m.i, come ricollocati nell'ambito dei 

nuovi Dipartimenti; 

 

VISTA la DGR n. 689/2015 relativa a dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta regionale - modifiche alla 

DGR 694/2014; 

 

VISTA la DGR n. 691/15 di ridefinizione dell'assetto organizzativo dei dirigenti delle aree istituzionali 

della Presidenza Giunta e Giunta Regionale - affidamento incarichi, come modificata ed integrata dalla 

successiva DGR n. 991/2015; 

 

VISTI: 

 il DPGR n. 54 del 10.5.19 di nomina dell’Assessore al Dipartimento Politiche della Persona;  

 la DGR n. 524/2019 di nomina del Dirigente Generale del Dipartimento Politiche della Persona;  

 

VISTA la L.R. n. 2 del 12 gennaio 2017 di “Riordino Del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata” che 

delinea un riassetto del Sistema Sanitario Regionale; 

 

VISTI 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 la D.G.R. n.699 del 20/10/2020 “Approvazione al Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020/2022- Approvazione”; 

 

VISTE 

  la L.R. n. 10 del 20 marzo 2020 “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 la L.R. n. 11 del 20 marzo 2020 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022”; 

 la L.R. n. 12 del 20 marzo 2020 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2020”; 

91Parte 1 N. 14 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2021



  

Pagina 3 di 5 
 

 la D.G.R. n. 188 del 20 marzo 2020 “Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art.39, comma 

10, del decreto legislativo 23/6/2011 n.118 e sue modifiche ed integrazioni”; 

 la D.G.R. n. 189 del 20 marzo 2020 “Approvazione del bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2020-2022, ai sensi dell’art.39, comma 10, del decreto legislativo 23/6/2011 n.118 e sue 

modifiche ed integrazioni” 

 

VISTA  la Legge Regionale n..40 del 9.12.2020 Prima variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 

2020-2022 della Regione Basilicata. 

 
VISTA  la Legge Regionale n. 45 del 28.12.2020 Autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio 
della Regione Basilicata e degli Organismi e degli Enti Strumentali della Regione Basilicata per 
l’Esercizio Finanziaria 2021. 
 

PREMESSO che: 
a. in data 2 dicembre 2020 II Senato e la Camera della Repubblica hanno approvato II Plano 

Strategico Nazionale Vaccinazione (PSNV) antl-SARS-CoV-2/COVID-19, elaborato da 

Ministero della Salute, Commissario Straordinario per l'Emergenza CovÌd-19, Istituto Superiore 

di Sanità, Agenas e Alfa; 

b. il Plano Strategico Nazionale definisce gli elementi di preparazione e di implementazione della 

strategia di immunizzazione contro il virus SARS-CoV-2/COVID-19, identificando nell'equità, 
nella reciprocità, nella legittimità e nella protezione e promozione della salute e del benessere i 
valori e i principi su cui sviluppare le raccomandazioni e i gruppi target dell'intervento; 

c. il Plano Strategico Nazionale risulta essere stato sottoposto, come informativa, all'attenzione 

della Conferenza Stato Regioni nella seduta del 17 dicembre 2020; 

 
 
CONSIDERATO che: 

 il PSNV descrive il modello di governance della campagna vaccinale al livello nazionale, 

attraverso il coordinamento tra il Ministro della Salute, la struttura del Commissario 

Straordinario per l'Emergenza e le Regioni e Province Autonome, sviluppando la strategia in 

più fasi; 

 il modello organizzativo della campagna vaccinale "antl-Covld-19" non potrà che dipendere da   

diversi fattori quali la tipologia, la quantità di vaccini resi disponibili, la numerosità delle 

categorie individuate prioritarie per la vaccinazione e gli aspetti logistici legati alla catena del 

freddo (estrema/standard etc) necessaria per il trasporto e lo stoccaggio delle dosi; 

 
 
PRESO ATTO che il Plano identifica negli operatori sanitari e sociosanitari, dipendenti di strutture 
pubbliche e private accreditate, nei residenti e nel personale dei presidi residenziali per anziani i gruppi 
di popolazione ad elevato rischio in termini di morbosità e mortalità e quindi ad elevata precedenza per 
l'offerta della vaccinazione durante la Fase 1 della campagna nazionale di immunizzazione anti-Covid-
19; 
 
 

92Parte 1 N. 14 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2021



  

Pagina 4 di 5 
 

CONSIDERATO che il Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata ha approvato 
con DGR n. 202100032 del 28/01/2021 il documento “Vaccinazione anti-Sars.CoV-2/COVID-19 
Implementazione della strategia vaccinale Fase1”; 
 
PRESO ATTO delle difficoltà logistiche in termini di numerosità di dosi che verranno consegnate alla 

Basilicata nei prossimi mesi e del sistema proporzionale per la definizione delle quantità rispetto alla 

popolazione targhet come individuata nel  Plano Strategico Nazionale Vaccinazione (PSNV) antl-

SARS-CoV-2/COVID-19, elaborato da Ministero della Salute, Commissario Straordinario per 

l'Emergenza CovÌd-19, Istituto Superiore di Sanità, Agenas e Alfa; 

  
VISTA la necessità di procedere ad una correzione della fascia di età  degli ultrasettantacinquenni per la 
popolazione targhet da vaccinare per  prima, cosi come  individuata nel Piano “Vaccinazione anti-
SARS-CoV-2/COVID-19 Implementazione della strategia vaccinale Fase 2” gista DGR n     /2021 
 
CONSIDERATO che in prima battuta per le motivazioni sopra espresse si rende opportuno 
procedere   per la fase 2 alla vaccinazione dei soli  ultraottantenni; 
 
VISTA la necessità di procedere pertanto alla modifica della fascia di età considerando solo gli 
ultraottantenni e confermando l’impianto logistico e le modalita previste nella DGR n. 202100032 del 

28/01/2021 
 
Ad unanimità dei voti resi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

 
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato e trascritto:  

 

1) di modificare la DGR n. 202100032 del 28/01/2021   nel documento “Vaccinazione anti-SARS-

CoV-2/COVID-19 Implementazione della strategia vaccinale Fase 2”.  

 

2) Che la modifica riguarda solo la fascia di età per la vaccinazione in prima istanza alle persone 

anziane che va intesa per gli ultraottantenni in luogo degli ultrasettanacinqyenni  confermando 

l’impianto logistico e le modalità previste nel documento “Vaccinazione anti-SARS-CoV-

2/COVID-19 Implementazione della strategia vaccinale Fase 2”. 

 

3) Di trasmettere il presente atto  alle Aziende Sanitarie per l’attuazione e il coordinamento delle 

misure sanitarie di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID – 19.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Giuseppe Montagano

93Parte 1 N. 14 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2021


